<sup>475</sup> Por. C. JOHNSON, SRM1975, dz. cyt., 176; A. WARD, C. JOHNSON, *The Sources of the Roman Missal (1975)*. II *Prefaces*, w: Notitiae 24 (1987), [287-291] 695-699 (= SRM1975/P).

<sup>476</sup> *Fer* = feria. Źródła i zmiany w tej Pref.: *Aeterne Deus praem: 1 Qui... dares]* J 3,16; 2 *Vere... vulneratus]* Iz 53,4-5; 3 *animam... inimicis]*zob. J 15,13; 1 J 3,16; 4 *tollendis... mulcatur]* zob. Mdr 2,20; Jr 11,19; Rz 5,10; 2 Kor 5,18-20; 5 *toto... nostrum]* zob. Mt 22,37-39; Mk 12,30-33; Łk 10,27; 1 J 5,2. Por. CCSL, 161D, 510-511.

<sup>477</sup> Zob. MP1830, ss. 383-384.

<sup>478</sup> Zob. *exaltatio: sanctae crucis – Deus, qui nos hodierna die Exaltationis sanctae Crucis annua solemnitate laetificas; exalto: a terra; crux: salutifera; signum – per lignum sanctae Crucis; lignum – ut ab hoste maligno defendas, quos per lignum sanctae Crucis Filii tui, arma justitiae pro salute mundi, triumphare jussisti; mira crucis, meditatio (mysterium) – Deus, qui mira Crucis mysteria ... et assidua ejusdem Crucis meditatione muniri...; patibulum – D.J.C., Fili Dei vivi, qui hora sexta pro redemptione mundi Crucis patibulum ascendisti, et sanguinem tuum pretiosum in remissionem peccatorum nostrorum fudisti... 1. Missae Votivae. Feria VI. Missa de Passione Domini. Postcom. 2. Missae pro aliquibus locis. Feria III post Dominicam Sexagesimae. In Commemoratione Passionis D.n.J.C. Por. P.L. 101, 463; patibulum – Deus, qui pro nobis Filium tuum crucis*

*patibulum subire voluisti, ut inimici a nobis expelleres potestatem: concede nobis famulis tuis; ut resurrectionis gratiam consequamur; tormentum – crucis subire tormentum; vexillum – Jesu Christi Domini nostri corpore et sanguine saginandi, per quem Crucis est sanctificatum vexillum; in cruce offerre – D.J.C., qui temetipsum in cruce holocaustum immaculatum et spontaneum Deo Patri obtulisti: q.; ut ejusdem sacrificii oblatio veneranda indulgentiam nobis obtineat et gloriam sepiternam....* Missæ pro aliquibus locis. Feria VI post Dominicam I Quadragesimæ. Sacrorum Lanceæ et Clavorum D.n.J.C., (MpK); *Sanctificet nos, q., Dne, hoc sanctum et immaculatum sacrificium vespertinum: quod unigenitus Filius tuus in cruce obtulit pro salute mundi...* Missæ pro aliquibus locis. Feria VI post Dominicam I Quadragesimæ. Sacrorum Lanceæ et Clavorum D.n.J.C. (MnD). Por. Ps. 140,2. Por. P. BRUYLANTS, OMRB, II, dz. cyt., 405, 259, 118, 1041, 967, 384, 491, 438, 987, 657, 508, 1049.

<sup>479</sup> Zob. transfixio – *Offerimus tibi preces et hostias, D.J.C., humiliter supplicantes: ut, qui Transfixionem dulcissimi spiritus beatæ Mariæ, Matris tuæ, precibus recensemus...* 1. Feria VI post Dom. Passionis. Septem Dolorum B. Mariæ Virg. (MnD). 2. Die 15 Septembris. Septem Dolorum B. Mariæ Virginis; *Transfixionem Matris tuæ et Virginis devote celebrantes*; effundo: benedictionem (gratiam) – *effunde super hanc orationis domum benedictionem tuam [gratiam tuam]*; divitias – *divitias misericordiae tuæ benignus effundas*; gratiam – *effunde propitius gratiam tuæ benedictionis*; *effunde super hunc locum gratiam tuam*; misericordiam – *effunde super nos misericordiam tuam*; effusio: sanguinis; sacramentum: m.in. paschale (paschalia) – *ut paschalis perceptio sacramenti, continua in nostris mentibus perseveret; per paschale sacramentum; D., qui nos ad celebrandum paschale sacramentum...; qui paschale sacramentum in reconciliationis humanæ fœdere contulisti...; sacramentis paschalibus*; Christi et ecclesiae (mano (manarent)) – *D., qui tam excellenti mysterio conjugalem copulam consecrasti, ut Christi et Ecclesiae sacramentum præsignares in fœdere nuptiarum...; corporis et sanguinis – Beata Virgine Maria intercedente, cujus precibus exoratus Jesus Christus Filius tuus fecit initium signorum: da nobis, Dne D., sacramentum corporis et sanguinis ejusdem Filii tui pura mente conficere; ut æterni convivii mereamur esse participes...* Missæ pro aliquibus locis. Die 27 Novembris. B. Mariæ V. Immaculatæ a Sacro Numismate, (MnD). Por. J 2,11); *Pretiosi corporis et sanguinis tui nos, Dne sacramento refectos, mirifica tuæ majestatis gratia...; Sacramenta corporis et sanguinis tui...; eucharistiæ (divitias); dominicæ passionis – da nobis ita Dominicæ passionis sacramenta peragere; redemptionis – nobis sacramentum redemptionis efficiat; salutis nostræ – per hæc sacramenta salutis nostræ; Sacramenta salutis nostræ suscipientes; æternæ vitæ – Sumpsimus, Dne, æternæ vitæ sacramenta, te humiliter deprecantes; misericordia – ...anima famulæ tuæ N. lucis æternæ consortium: cujus perpetuæ misericordiae consecuta est sacramentum; aqua: cælestis – ...nostris iniquitatibus tabescentem cælestibus aquis infunde...; baptismatis (regenerationis) – id in salutem gentium per aquam regenerationis operaris... (ut sicut priorem populum ab ægyptiis liberasti hoc ad salutem gentium per aquas baptismatis opereris...); ut, quos aqua baptismatis abluis, continua protectione tuearis; sapientiæ – ut panis sit intellectus, et potus aqua sapientiæ salutaris; fons aquæ (aquam haurire). Por. P. BRUYLANTS, OMRB, II, dz. cyt., 740, 1006, 439, 309, 356, 755, 770, 453 (jw.), 133, 224, 396, 793, 1069, 434, 67, 890, 990, 501 (jw.), 760, 80, 217, 995, 1077, 654, 167, 211, 335, 1170, 21 (jw.).*

<sup>480</sup> Zob. syntagmy [P634bn]: *Deus, qui invisibili potentia per sacramentorum signa mirabilem operaris effectum...; Deus, cuius Filius, ... in cruce pendens, una cum sanguine aquam de latere suo produxit...; respice in faciem Ecclesiae tuæ, eique dignare fontem baptismatis aperire...; ex aqua et Spiritu Sancto resurgere mereatur. Descendat, quaesumus, Domine, in hanc plenitudinem fontis per Filium tuum virtus Spiritus Sancti, ut omnes, cum Christo consequuti per baptismum in mortem, ad vitam cum ipso resurgant.*, w: M. SODI – A. TONIOLLO, *Concordantia et indices Missalis Romani*, ed. typ.<sup>3</sup>, Città del Vaticano 2002 (odtąd = CIMR); „P” oznacza tempus paschale, zaś „bn” – oratio benedictionis. Prócz syntagm akcentujących tematykę wody, najważniejsza dla nas tutaj syntagma – *in cruce pendens, una cum sanguine aquam de latere suo produxit* – koresponduje bezpośrednio z prefacją o NSJ w MR2002: *Qui, mira caritate, exaltatus in cruce, pro*

*nobis tradidit semetipsum, atque de transfixo latere sanguinem fudit et aquam, ex quo manarent Ecclesiae sacramenta, ut omnes, ad Cor apertum Salvatoris attracti, iugiter haurirent e fontibus salutis in gaudio.* Zob. MR2002 – CIMR [O1145vd], gdzie „O” ozn. *tempus «per annum»*, a „vd” – *prefatio*. W Mszałe Piusa V z 1570 r., gdzie umieszczono *benedictio fontis* w liturgii *Sabbato Sancto*, znajduje się syntagma: *Qui te una cum sanguine de latere suo produxit...* Przeszła ona także z Mszału trydenckiego do euchologii nowszych, kolejnych edycji mszałów rzymskich. Spotykamy je zrówno w MR1970, MR1975, jak i w ostatniej, trzeciej edycji MR2002.

<sup>481</sup> (...) *benedico te, creatura aquae, per deum... qui te in deserto amaram suavitatem inditam fecit esse potabilem et sitiendi populo de petra produxit. Benedico te et per Iesum Christum filium eius unicum dominum nostrum, qui te in Channa Gallileae signo ammirabili sua potencia conuertit in unum, qui pedibus super te ambulauit et a Iohanne in Iordane in te baptizatus est, qui te una cum sanguine de latere suo produxit...*; zob. *Liber Sacramentorum Romanae Aecclesiae ordinis anni circuli* (Cod. Vat. Reg. lat. 316/ Paris Bibl. 71,41/56), (Sacramentarium Gelasianum), wyd. L.C. Mohlberg. L. Eizenhofer, P. Siffirin, *Rerum Ecclesiasticarum Documenta. Fontes IV*, Roma <sup>2</sup>1968, 446 (odtąd = GeV).

<sup>482</sup> Przytoczę tylko interesującą nas syntagmę: *Vnde benedico te creatura aquae (...); benedico te et per Iesum Christum filium eius unicum Dominum nostrum, qui ... te una cum sanguine de latere suo produxit...*; zob. *Liber Sacramentorum Engolismensis*. Manuscrit B. N. Lat. 816. Le Sacramentaire Gélasien d'Angoulême, wyd. P. SAINT-ROCH. *Korpus Christianorum, Series Latina CLIX C*, Turnhout 1987 (odtąd = GeA); GeA 757.

<sup>483</sup> Por. *Sacramentarium Hadrianum*, in: J. DESHUSSES, *Le Sacramentaire Grégorien*, t. 1, Fribourg – Suisse 1971 (= *Spicilegium Friburgense* 16) [Ms: Cambrai, Bibl. Mun., Ms. 164(159)], 375, 981, 983 (odtąd = GrH).

<sup>484</sup> Zob. *Saluator – Deus, qui Unigenitum Filium tuum constituisti humani generis Salvatorem, et Iesum vocari iussisti: concede...*; traho: ad unigenitum omnia trahere: *Deus, qui ad Unigenitum Filium tuum exaltatum a terra omnia trahere disposuisti: perfice propitius; ut...* Die 18 Septembris. S. Iosephi a Cupertino Confessoris. (K). Por. J 12,32; *haurirent e fontibus salutis in gaudio* – jw. Por. P. BRUYLANTS, OMRB, II, dz. cyt., 427, 269.

<sup>485</sup> (...) *Christus, in triumpho crucis exaltatus est*, por. ARNOBIUSZ (*junior*), *Commentarii in psalmos*, 104, PL 53, 481C.

<sup>486</sup> *Ecce Deus Saluator meus... qui temporibus Augusti Caesaris... sub Pontio Pilato in lignum crucis exaltatus, spinis clavorum laceratus iste...*; cytuje także VgSt. Iz 12,3 oraz J 16,22 i 7,38; por. RUPERT (*Tuitiensis*), *De Trinitate et operibus ejus libri XLII*. In *Isaiam prophetam commentariorum*, 2,11, PL 167,1326A-D.

<sup>487</sup> *Si justa filii hominum iudicarent, et animadverterent diligenter impensam sibi gratiam Redemptoris, qui pro nobis tradidit semetipsum, usque ad mortem factus obediens, ut nos de inimici faucibus liberaret, sanctam Ecclesiam, sponsam ejus, quam ipse proprio sanguine dedicavit (...)*, por. INNOCENTY III (1160-1216), *Regesta sive epistolae*, 208, PL 216,736C; TENZE, *Supplementum ad Regesta Innocentii III*, 74, PL 217,107D.

<sup>488</sup> Na poświęcenie świętyni: *Vers. 19. De proprio produxit latere. Cum Christi in cruce dormientis per mortem latus est apertum lancea militis, inde profluxit sanguis et aqua* (J 19,34) *unde sacramenta ecclesiastica suam acceperunt efficaciam. Tunc sane Christus de illo latere suo transfixo formavit Ecclesiam, quoniam a prioribus eam sordibus emundavit, et illo sanguine et aqua abluit. Hoc autem mysterium (ut sequens dicit versus) figuratum fuit in formatione primae mulieris, quae de latere viri dormientis, et ex costa Adae formata in Genesi legitur*, zob. ADAM (*S. Victoris*), *Sequentiae*, 12,19, PL 196,1461A-D. Por.: *ex hora qua in latere percussus lancea, fudit sanguinem et aquam*, RUPERT (*Tuitiensis*), *De Trinitate et operibus ejus libri XLII*, 2,37, PL 167,647B; GERHOH (*Reicherspergensis*), *Expositio in canticum Moysis I*, 10, PL 194,1021B.

<sup>489</sup> *Quia dormienti Christo in cruce facta est conjux de latere. Percussum est enim latus pendens de lancea* (J 19, 34), *et profluxerunt Ecclesiae Sacramenta*, por. AUGUSTYN (*Hipponensis*), *Enarrationes in psalmos*, 56,11, PL 36,668. Por. o wyzwoleniu przez Chrystusa i łaskę sakra-

mentów Kościoła (przeciw pelagianom), TENZE, *De gratia Christi et de peccato originali*, 2,40,45, PL 44,407-408; o szukaniu schronienia w sakramentach Kościoła, TENZE, *De anima et ejus origine*, 2,11,15, PL 44,504.

<sup>490</sup> *Postquam in conditione rerum Eva de Adae costa formata est, dixit vir ejus: Hoc os de ossibus meis, et caro de carne mea (Rdz 2,23). Apostolus autem ad conjugatos loquens, istud mysterium ad quid pertinere possit, exponit, dicens: Hoc magnum est sacramentum, ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Ef 5,32). Unde constat os Domini Ecclesiam hic debere intelligi. Et ut praedicto exemplo plenius aptemus illa quae dicta sunt, ante adventum Domini occulta fuerunt quaedam Ecclesiae sacramenta, ut baptismum sacrum, ut corpus et sanguis Domini, et caetera quae plenitudine veniente claruerunt*, zob. KASJODOR (CASSIODORUS Vivariensis), *Expositio in Psalterium*, 3,138,14, PL 70,989B-D. Podobnie: MARCIN (Legionensis), *Sermones*, 4,20, PL 208,282A-B; także: opat ABSALON (Sprinckirsbacensis), *Sermones*, 23, PL 211,138D-141A.

<sup>491</sup> Por. *gratiae coelestis et perpetuae mercedis Ecclesiae sacramenta*; BEDA (Venerabilis), *Hexaameron*, 2, PL 91,114B-D; TENZE, *De tabernaculo et vestibus sacerdotum*, 1,6, PL 91,410C-D.422C; *De tempo Salomonie*, PL 91,736D-738-C.803D; *Et bene in domo harum nuptiarum, quae Christi et Ecclesiae sacramenta figurarent (...)*, TENZE, *In Evangelium S. Joannis*, 2, PL 92,657A-662B.706B. Tak samo: ALKUIN, *In Evangelium Joannis*, 3, PL 100,771A-B.

<sup>492</sup> *Tunc namque fabricata est arca, quando de latere Christi in cruce pendentis in sanguine et aqua profluxerunt Ecclesiae sacramenta. Quando Agnus immolatus est, tunc est sponsa Agni nata. Quando Adam soporatus est, tunc Eva fabricata est (Rdz 2). Ascendit sponsus noster thalami sui lectum, dormivit, moriendo exhibuit quod ab initio profuit, fecit quod ab initio fuit. Vide an idem dicere velit Scriptura, quando loquitur de fabricatione hujus arcae, hoc est Ecclesiae; por. HUGO (de S. Victore), *De arca Noe morali libri IV*, 1,4, PL 176,629D-631D.*

<sup>493</sup> Por. *Nam et de latere Christi non aquam, sed humorem aquaticum, id est flegma mentiuntur exivisse, non attendentes quod de latere Christi duo praecipua Ecclesiae sacramenta fluxerunt, videlicet et sacramentum redemptionis in sanguine, et sacramentum regenerationis in aqua*; INNOCENTY III, *Mysteria evangelicae legis et sacramenti eucharistiae*, 4,24, PL 217,876A-C.

<sup>494</sup> A zwłaszcza w. 44: *nemo potest venire ad me nisi Pater qui misit me traxerit eum*; por. *Trahit Pater ad Filium eos qui propterea credunt in Filium, quia eum cogitant Patrem habere Deum. Deus enim Pater aequalem sibi genuit Filium: et qui cogitat atque in fide sua sentit et ruminat aequalem esse Patri eum in quem credit, ipsum trahit Pater ad Filium*; zob. *beatus es Simon Bar Iona quia caro et sanguis non revelavit tibi sed Pater meus qui in caelis est (VgSt. Mt 16,17)*; por. ALKUIN, *In Evangelium Joannis*, 3,15, PL 100,832A-D.